
415  pomysłów  katowiczan  w
ramach  VII  edycji  Budżetu
Obywatelskiego
Katowiczanie w tym roku złożyli rekordową ilość wniosków w
ramach Budżetu Obywatelskiego. W sumie do urzędu trafiło 415
pomysłów na prawie 90 mln zł. Obecnie trwa ich weryfikacja
formalna,  uwzględniająca  zmiany  w  procedurze  w  związku  z
obowiązującym  stanem  epidemii.  –  Katowiczanie  chętnie
korzystają  z  budżetu  obywatelskiego,  który  jest  świetnym
narzędziem do wprowadzania realnych zmian w swoim otoczeniu.
Pomimo tego, że to już VII edycja BO, mieszkańcy wciąż mają
wiele ciekawych i inspirujących pomysłów, a dodatkowo czas
pandemii zaowocował rekordową liczbą 415 wniosków. W tym roku
po raz pierwszy katowiczanie składają także wnioski w ramach
Zielonego Budżetu – mówi Marcin Krupa, prezydent Katowic.

Spośród  415  zgłoszonych  projektów  73  z  nich  to  zadania
ogólnomiejskie – jest to największa liczba wniosków w tej
kategorii  na  przestrzeni  dotychczasowych  edycji.  Wśród
katowickich  dzielnic  największą  aktywnością  wykazali  się
mieszkańcy  Murcek,  którzy  zgłosili  26  wniosków.  Niewiele
mniej,  bo  24  projekty  wpłynęły  do  urzędu  z  Osiedla
Tysiąclecia,  a  23  z  Ligoty-Panewnik.

Podobnie jak w poprzednich latach tegoroczne projekty dotyczą
wielu dziedzin życia miasta. Wśród zgłoszeń lokalnych można
dostrzec wiele kontynuacji projektów tzw. projektów miękkich –
zadań  kulturalnych  i  festiwalowych,  które  cieszyły  się
powodzeniem  wśród  mieszkańców  w  zeszłych  latach  (projekt
ogólnomiejski – „Piano Tężnia Festiwal 2021 w Parku Zadole” na
kwotę 25 000 zł. czy dzielnicowy „#LOOK4: Lotny Osiedlowy
Ośrodek Kultury – Dom Kultury na Witosa (2021)”, na kwotę
316  000  zł).  Wśród  wniosków  inwestycyjnych  dominowały  te
dotyczące  poprawy  estetyki  przestrzeni  publicznych  –  np.
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poprzez  ich  zazielenienie  lub  remonty  dróg  czy  chodników
(projekt ogólnomiejski – „Ogród Śląskich Noblistów” na skwerze
przy ul. Uniwersyteckiej/Bankowej  na kwotę 282 900 zł czy
projekt lokalny „Rewitalizacja giszowieckiego parku”, na kwotę
535  000  zł).  Mieszkańcy  chętnie  zgłaszali  także  projekty,
których celem jest poprawa bezpieczeństwa w dzielnicach lub
rozwój infrastruktury rowerowej, poprawiające bezpieczeństwo w
dzielnicach,  ale  także  stawiające  na  swobodniejsze
przemieszczanie  się  w  ich  obszarze  –  na  przykład  poprzez
wybudowanie nowych ścieżek rowerowych oraz postawienie stacji
wypożyczania  rowerów.  Warto  również  wspomnieć  o  projektach
sportowo-rekreacyjnych (projekt lokalny – „Ścianka tenisowa z
oświetleniem  wykorzystującym  energię  odnawialną  w  Dolinie
Trzech Stawów” na kwotę 260 000 zł)

Do jednych z najdroższych wniosków złożonych w tej edycji
należą  projekty  ogólnomiejskie,  takie  jak  m.in.:  „Ogród
Jordanowski  na  Osiedlu  Witosa”,  „Tężnia  solankowa  na
Tysiącleciu” oraz „Kolejny etap modernizacji pawilonu dla psów
wraz z budową nowego obiektu dla kotów” – każdy za blisko 2,5
mln zł, czy „Reintegracja Mieszkańców i Inicjacja Aktywności
Obywatelskiej  poprzez  Odbudowę  i  Koordynację  Relacji
Sąsiedzkich Start 2021 – Sąsiedzi Katowiccy Przykładem dla
całej Metropolii!” o wartości 3 mln zł.

Przypomnijmy, że w tegorocznej edycji budżetu obywatelskiego
katowiczanie mieli możliwość składania wniosków od 16 marca do
4 maja. Z uwagi na stan epidemii, zagrożenie koronawirusem i
apel  lekarzy,  by  do  minimum  ograniczać  kontakty  z  innymi
osobami, do składanych wniosków nie składano list poparcia, co
z pewnością także miało wpływ na tak dużą ilość złożonych
dokumentów. Wnioski obecnie są sprawdzane pod kątem formalnym
i  merytorycznym.  Te,  które  przejdą  pozytywnie  przez
weryfikację zostaną poddane pod głosowanie mieszkańców.

Katowice, podobnie jak inne miasta w całej Polsce, zmagają się
z  konsekwencjami  pandemii  koronawirusa.  Do  kasy  miasta  za
kwiecień wpłynęło aż 46 mln zł mniej w porównaniu do 2019 roku



z tytułu udziału w dochodach z PIT i CIT. Dodatkowo walka z
pandemią  i  jej  skutkami  społeczno-ekonomicznymi  generuje
dodatkowe  koszty.  Sama  wartość  Katowickiego  Pakietu
Przedsiębiorcy szacowana jest na 25 mln zł. W związku z tym,
aby zachować stabilność finansową, koniecznym było szukanie
oszczędności.  25  maja  Miasto  Katowice  przedstawiło  Pakiet
Oszczędnościowy 1.0. Zawiera on 12,6 mln zł oszczędności na
wydatkach bieżących, ponad 11,5 mln zł na przesuniętych w
czasie  inwestycjach  oraz  11,6  mln  zł  w  ramach  najnowszej
edycji budżetu obywatelskiego. Wszystkie wypracowane środki w
ramach Pakietu Oszczędnościowego 1.0 zostaną przeznaczone na
walkę ze skutkami pandemii.

Po dokonaniu niezbędnych zmian łączna pula środków na zadania
z budżetu obywatelskiego realizowane, które będą realizowane w
przyszłym roku, wyniesie 20 mln zł. – W ramach 20 milionowej
puli – 3 mln zł będzie przeznaczone na debiutujący w tym roku
zielony budżet obywatelski, a 17 mln zł na „zwykły” budżet
obywatelski. Oczywiście zadania wybrane przez mieszkańców w
budżecie obywatelskim w 2019 roku do wdrożenia w tym roku, w
zdecydowanej większości przypadków realizowane są zgodnie z
planem.  Niektóre  zadania  miękkie,  typu  koncerty  i  pikniki
dzielnicowe, ze względu na pandemię, przełożymy na inny termin
w porozumieniu z wnioskodawcami. Warto dodać, że nawet po
dokonaniu  tej  korekty  finansowej  budżet  obywatelski  w
Katowicach  pozostanie  jednym  z  największych  w  Polsce  w
przeliczeniu  na  mieszkańca,  znacząco  przekraczając  wymagany
ustawą  obligatoryjny  próg  0,5%  budżetu  miasta  –
podkreśla  Maciej  Stachura,  naczelnik  Wydziału  Komunikacji
Społecznej Urzędu Miasta Katowice.

Projekty ogólnomiejskie 73

Śródmieście 16

Załęska Hałda – Brynów cz. Zachodnia 17

Zawodzie 14

Os. Paderewskiego – Muchowiec 13



Brynów cz. Wschodnia – Os. Zgrzebnioka 7

Ligota – Panewniki 23

Załęże 14

Osiedle Witosa 11

Osiedle Tysiąclecia 24

Dąb 9

Wełnowiec – Józefowiec 12

Koszutka 17

Bogucice 18

Dąbrówka Mała 11

Szopienice – Burowiec 17

Janów – Nikiszowiec 18

Giszowiec 7

Murcki 26

Piotrowice – Ochojec 17

Zarzecze 14

Kostuchna 20

Podlesie 17

RAZEM: 415
Źródło: UM Katowice

31,5  mln  zł  na  projekty
mieszkańców.  To  VI  edycja
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Budżetu  Obywatelskiego  w
Katowicach
Już po raz szósty mieszkańcy Katowic będą mieli możliwość
zdecydowania na co zostanie wydana część środków z budżetu
miasta. Znowelizowana ustawa o samorządzie gminnym nałożyła
obowiązek dokonania zmian w katowickim Budżecie Obywatelskim
(BO), które ujęto w uchwale Rady Miasta przyjętej w marcu tego
roku. Natomiast szczegółowe zapisy dotyczące terminów, kwot i
zasad znajdują się w podpisanym dziś zarządzeniu prezydenta
Katowic.

Nabór wniosków do Budżetu
Obywatelskiego rozpocznie się już po Świętach Wielkanocnych i
zakończy się 24
maja. Najwygodniej złożyć wniosek korzystając z internetowego
kreatora wniosków
dostępnego pod adresem www.bo.katowice.eu. Wnioski można także
dostarczyć osobiście do Wydziału
Komunikacji Społecznej Urzędu Miasta Katowice (Rynek 13, II
piętro, pok. 205)
lub  wysłać  drogą  mailową,  wraz  z  załącznikami,  na  adres:
wnioskiBO@katowice.eu. Najpóźniej do 19
sierpnia  zostaną  ogłoszone  wyniki  weryfikacji  wniosków,  a
głosowanie na wybrane
projekty potrwa dwa tygodnie i odbędzie się w dniach od 9 do
22 września.

31,5 mln zł na projekty mieszkańców

Katowicki Budżet Obywatelski z roku na rok cieszy
się coraz większą popularnością wśród mieszkańców. Przez pięć
kolejnych lat
frekwencja stale rosła. O ile w 2014 roku swój głos oddało
4,4% uprawnionych
mieszkańców,  to  w  2016  r.  już  12,1%,  a  w  zeszłorocznym
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głosowaniu – rekordowe 16,8%,
co  stanowiło  3.  najlepszy  wynik  w  Polsce  wśród  miast
wojewódzkich.  To  właśnie
dzięki głosom mieszkańców w tym roku powstaną m.in. nowe place
zabaw, 12 stacji
wypożyczania roweru miejskiego w sześciu dzielnicach miasta,
zostanie
kompleksowo zmodernizowane boisko w Kostuchnie, a w Zawodziu
odbędzie się cykl
festynów integracyjnych. Przypomnijmy, że dzięki kreatywności
mieszkańców w
Katowicach powstały już m.in. liczne skwery osiedlowe, drogi
rowerowe,
chodniki, miejsca postojowe, siłownie „pod chmurką” czy boiska
wielofunkcyjne.

– Mieszkańcy Katowic chętnie włączają się w działania związane
z budżetem obywatelskim, bo widzą efekty swojego zaangażowania
– mówi Marcin Krupa, prezydent Katowic.

– W ramach pięciu poprzednich edycji BO katowiczanie wybrali
łącznie  aż  599  projektów,  z  których  prawie  450  zostało
zrealizowanych. Powstały nowe ławki, chodniki, drogi rowerowe,
zielone  skwery,  boiska,  pierwszy  wodny  plac  zabaw  w
Katowicach, czy lodowisko w Murckach, a kilka dni temu, w
Parku Zadole, uruchomiona została największa w regionie tężnia
solankowa.  Katowiczanie  dostali  świetne  narzędzie  do
wprowadzania realnych zmian swojego otoczenia i sprawnie z
niego  korzystają  –  dodaje  prezydent,  który  od  2015  r.
zdecydował o zwiększeniu puli budżetu obywatelskiego do 20 mln
zł, a w tym roku, realizując zapowiedź z programu wyborczego,
zwiększył pulę w sumie do 30 mln zł. BO w Katowicach jest
największym w Polsce w przeliczeniu na mieszkańca wśród miast
wojewódzkich.

Od tego roku pula Budżetu
Obywatelskiego wynosi 31,5 mln zł. Tak jak w ubiegłych latach,
do Budżetu



Obywatelskiego  zgłaszać  będzie  można  projekty  zadań
publicznych  należących  do
kompetencji  gminy  lub  powiatu,  które  mają  charakter
ogólnomiejski  i  lokalny.  Na
pierwszą kategorię projektów przeznaczona została kwota 5 mln
zł, a 20 mln zł
rozdzielono  na  projekty  dzielnicowe.  Dodatkowo  do  kwoty
przeznaczonej na
realizację  zadań  wybranych  przez  mieszkańców  dolicza  się
środki pozostałe po
ubiegłorocznym głosowaniu (1,5 mln zł).

–  W  poprzednich  latach  wprowadziliśmy  do  wniosków  pozycję
dotyczącą kosztów utrzymania projektów. Miała ona charakter
edukacyjny. Zależy nam na tym, by mieszkańcy wiedzieli, że w
mieście nie wystarczy coś zbudować, ale należy również mieć
zabezpieczone środki na utrzymanie takiej inwestycji – mówi
Maciej Stachura, naczelnik wydziału komunikacji społecznej.

– Przykładowo roczne utrzymanie placu zabaw kosztuje ok. 7
tys. zł, a wybiegu dla psów 6 tys. zł. Dlatego od tego roku,
w  ramach  puli  30  mln  zł,  5  mln  zł  przeznaczonych  będzie
właśnie na utrzymanie projektów zlokalizowanych na gruntach
znajdujących się we władaniu miasta. W budżecie miasta na 2020
rok  kwoty  na  utrzymanie  zostaną  precyzyjnie  przypisane  do
poszczególnych projektów – dodaje Maciej Stachura.

Kwoty do dyspozycji mieszkańców
poszczególnych dzielnic są zróżnicowane i zależą od liczby
mieszkańców. Podczas
wrześniowego  głosowania  najwięcej  do  dyspozycji  będą  mieć
mieszkańcy Ligoty-Panewniki
(1,6 mln zł), Śródmieścia (1,5 mln zł) oraz Piotrowic-Ochojca
(1,3 mln zł).

Zmiany w tegorocznym
Budżecie Obywatelskim



Szereg zmian w budżecie obywatelskim zostało
narzuconych nowelizacją ustawy o samorządzie gminnym. W marcu
tego roku Rada
Miasta Katowice przyjęła uchwałę w sprawie określenia zasad i
trybu Budżetu
Obywatelskiego w Katowicach jest tak obszernym dokumentem.

– Najważniejsze zmiany wynikające z ustawy to umożliwienie
udziału w BO wszystkim mieszkańcom Katowic – bez względu na
ich  zameldowanie,  uzależnienie  wymogu  minimalnej  liczby
podpisów  osób  popierających  projekt  do  BO  od  liczby
mieszkańców  dzielnicy,  której  zadanie  dotyczy  oraz
wprowadzenie  procedury  odwoławczej  od  negatywnego  wyniku
weryfikacji wniosku – wyjaśnia Maciej Stachura i dodaje, że w
związku z głosami mieszkańców w Regulaminie BO znalazły się
zapisy  dot.  m.in.  obniżenie  maksymalnej  wartości  dla
pojedynczego  zadania  o  charakterze  lokalnym  do  60%  puli
środków  danej  dzielnicy  (było  75%),  czy  zwiększenie
minimalnych progu poparcia dla projektów lokalnych do poziomu
50  głosów  (było  45),  a  dla  projektów  ogólnomiejskich  200
głosów (było 135).
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